
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871 21Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 088/2015-BENEFICIÁRIO: ROBERTO 
EISAKU SUAMI  FUNÇÃO: ASSESSOR DE ASSUNTOS DE 
AUDITAGEM,  MATRÍCULA: 572004061 OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE REUNIÃO ORIENTATIVA DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS. PERÍODO: 22 A 25/04/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 03 - 
LOCAL- MARITUBA/MARABÁ/CONC. DO ARAGUAIA/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 819798

PORTARIA Nº 089/2015-BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE AL-
BERTO GONÇALVES GALVÃO
FUNÇÃO: COORDENADOR DE OPERAÇÕES,  MATRÍCULA: 
31785951
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM EQUIPE 
ADMINISRATIVA SOBRE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS.
PERÍODO: 16/04/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CAPANEMA/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 819802

PORTARIA Nº 090/2015-BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE 
OLIVEIRA
FUNÇÃO: RESP. PELO NA,  MATRÍCULA: 57205364
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM EQUIPE 
ADMINISRATIVA SOBRE UTILIZAÇÃO DO SISTEMA PETROCARD.  
PERÍODO: 16/04/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CAPANEMA/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 819806

PORTARIA Nº 091/2015-BENEFICIÁRIO: CARLOS GOMES 
DE SÁ OLIVEIRA
FUNÇÃO: RESP. PELO NPE,  MATRÍCULA: 2316144
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM EQUIPE 
ADMINISRATIVA SOBRE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS.
PERÍODO: 16/04/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CAPANEMA/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 819808

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA 0076/2015, PUBLICADA EM 16/04/2015.
CONCEDER, o Extensionista Rural II, JOSÉ NIVALDO DA SILVA 
SALES, Matricula 5718944/2, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária 
do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (trinta) dias de 
Licença Premio (1º) mês relativo ao quinquênio: 02.01.2009 
à 01.01.2014, que será gozado no período de 04.05.2015 à 
02.06.2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA 0075/2015, PUBLICADA EM 16/04/2015.
CONCEDER, a Extensionista Rural I- INES DA SILVA GUAHYBA 
SANTOS - Matricula 5066182/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião 
Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (trinta) dias 
de Licença Premio (1º) mês relativo ao quinquênio: 01.08.2008 
à 31.07.2013, que será gozado no período de 04.05.2015 à 
02.06.2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 819686

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 389/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 13 DE 
ABRIL DE 2015.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando 
nº. 121306/2015-GTRAN/COAD/DGAF;

RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, a contar de 06/04/2015:
� MÁRCIO ANTÔNIO CALAZANS BASTOS, Matrícula nº. 
5330831/1, ocupante da função de Motorista;
� JEFFERSON PATRICK CUNHA MORAES, Matrícula nº. 
5914583/1, ocupante da função de Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 819778

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00409/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, 
matricula n° 57175266/1 ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão Agropecuária, para responder pela Gerência de Atividades 
Agropecuárias, a contar de 16/04/2015 até ulterior deliberação.
II - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 819360

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0360/2015-DGAF/GAB/SEMAS 
DE 10/04/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.867 DE 
15/04/2015.
ONDE SE LÊ:
13/10 A 27/10/2015 E 13/04 A 27/04/2005
LEIA-SE:
13/10 A 27/10/2014 E 13/04 A 27/04/2015

Protocolo 819728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0418/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE ABRIL 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E TERRA SANTA/PA
PERIODO: 20/04 A 24/04/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001244/1 - ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914581/1 - AMANDA GENTIL NERY - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 819380

PORTARIA Nº 0424/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE ABRIL 
DE 2015
OBJETIVO:   SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  BARCARENA/PA

PERIODO:23/04 E 24/04/2015 (01) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55589547/ 3 - WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001270/ 1 - DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914571/ 1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA - 
(MOTORISTA

Protocolo 819854

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00394/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALANA CELY DE 
LIMA PAIXAO 8001256/1 2014/2015 22/04 A 21/05/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 819650

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0423/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº 9022/2015 e Mem. 120935/2015/GEPRO/COGER/DGFLOR
CONSIDERANDO: O Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria 0379/2015-GAB/SEMA de 
13/04/2015, publicada no DOE Nº 32.866 de 14/04/2015, que 
concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados:
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT.
DANIELLE DE FATIMA LOPES 

DE SOUZA ENGENHEIRO FLORESTAL 5888705/ 1

SANDRA MARIA ARAUJO ENGENHEIRO FLORESTAL 5146526/ 1
PAULO CARVALHO LIMA MOTORISTA 57196924/ 1

*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias 
após o retorno da viagem

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 819741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 396/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 15 DE 
ABRIL DE 2015.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando 
nº. 121848/2015-GRH/CGP/DGAF/SEMAS;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor RUI SÉRGIO DE OLIVEIRA MACHADO, 
Matrícula nº. 5416396/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Arquivo / Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira - GEARQ/DGAF, para 
a Gerência de Controle de Transporte / Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira - GETRAN/DGAF, a contar de 
15/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 819375

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°168 de 22 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.


